
ATTO N. DD 526 DEL 29/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Food Policy

  

OGGETTO

Approvazione dello schema di avviso di selezione pubblica con procedura comparativa per l’individuazione
di  n.  3  professionisti  esterni  all’amministrazione  comunale  ai  fini  del  conferimento  di  un  incarico
professionale di Agronomo, un incarico professionale di Tecnologo alimentare e un incarico professionale di
Nutrizionista in attuazione della Food Policy.
Approvazione dei lavori delle Sottocommissioni Giudicatrici per il  profilo di Tecnologo Alimentare e di
Nutrizionista.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Gargatagli Monica - Area Food Policy

1



IL DIRETTORE (Area Food Policy)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ gli artt. 4 e 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 così come modificato dal D.Lgs. 75/2017;

✔ il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano;

✔ la  Circolare n.  9 del  28 giugno 2012 "Linee di  indirizzo per la formalizzazione di  contratti  di
collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 2015, con la quale sono stati approvati gli indirizzi
della Food Policy di Milano;

✔ la  Determinazione Dirigenziale n.  7737 del  15/09/2023 avente ad oggetto "Approvazione dello
schema di  avviso di  selezione pubblica con procedura comparativa per l'individuazione di  n.  3
professionisti  esterni  all'amministrazione  comunale  ai  fini  del  conferimento  di  un  incarico
professionale  di  Agronomo,  un  incarico  professionale  di  Tecnologo  alimentare  e  un  incarico
professionale di Nutrizionista in attuazione della Food Policy";

✔ la  Determinazione Dirigenziale n.  8221 del  29/09/2023 avente ad oggetto "Proroga dei  termini
dell'Avviso  di  selezione  pubblica  con  procedura  comparativa  per  l'individuazione  di  n.  3
professionisti  esterni  all'amministrazione  comunale  ai  fini  del  conferimento  di  un  incarico
professionale  di  Agronomo,  un  incarico  professionale  di  Tecnologo  alimentare  e  un  incarico
professionale di Nutrizionista in attuazione della Food Policy";

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 9495 del 25/10/2023 avente oggetto "Nomina dei componenti
della  Commissione  di  valutazione  delle  candidature  per  l'Avviso  di  selezione  pubblica  con
procedura  comparativa  per  l'individuazione  di  n.  3  professionisti  esterni  all'amministrazione
comunale  ai  fini  del  conferimento  di  un  incarico  professionale  di  Agronomo,  un  incarico
professionale di Tecnologo alimentare e un incarico professionale di Nutrizionista in attuazione
della Food Policy.;

PRESUPPOSTO

• Il  Comune di Milano in data 19/09/2023 alle ore 14.40 ha pubblicato l’Avviso pubblico specificato
all’oggetto, allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 7737 /2023 del 15/09/2023, con termine per la
presentazione delle istanze alle ore 12.00 del giorno 02/10/2023;

• gli avvisi di ricognizione interna n. 1304, 1305 e 1306 pubblicati  il  14/07/2023 avevano dato esito
negativo;

• con Determinazione Dirigenziale n. 8221 del 29/09/2023 sono stati  prorogati  i termini del suddetto
avviso sino alle ore 12.00 del 12/10/2023;

• la  Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  domande  pervenute  è  stata  nominata  con
Determinazione  Dirigenziale  n.  9495  del  25/10/2023,  mediante  la  quale  sono  state  istituite  tre
sottocommissioni così costituite e aventi le funzioni indicate: 

2



◦ Sottocommissione 1: Dott. Andrea Magarini, Dott. Filippo Gavazzeni e Dott. Marco Lucini per
esaminare e valutare le candidature per il profilo 1. Agronomo;

◦ Sottocommissione 2: Dott. Andrea Magarini, Dott. Filippo Gavazzeni e Dott. Ettore Petrasso per
esaminare e valutare le candidature al profilo 2. Tecnologo Alimentare;

◦ Sottocommissione 3: Dott. Andrea Magarini, Dott. Filippo Gavazzeni e Dott.ssa Paola Agnes per
esaminare e valutare le candidature per il profilo 3. Nutrizionista.

DATO ATTO CHE

• durante la fase istruttoria, la Sottocommissione 2 incaricata della procedura di selezione dei candidati
per il  profilo di  Tecnologo Alimentare,  si  è riunita da remoto tramite applicativo Teams in data 15
dicembre 2023 e ha provveduto ad una prima valutazione delle candidature pervenute, verificando la
loro ammissibilità  in  ossequio ai  requisiti  generali,  culturali  e  professionali  obbligatori  e valutando
successivamente gli elementi curriculari; 

• la  Sottocommissione  2  ha  ritenuto  inammissibili  alla  procedura  di  valutazione  dei  curricula  4
candidature sulle 6 pervenute per mancanza dei requisiti previsti dall’Avviso o dei documenti richiesti e
ne  ha  ammesse  2  valutandole  sulla  base  dei  criteri  espressi  dal  bando,  adottando  uno  strumento
oggettivo di valutazione riportato nel verbale n. 1 della seduta del 15 dicembre 2023 conservato in atti
presso gli uffici dell’Area Food Policy della Direzione Educazione in via Sile, 8;

• come previsto dall’Avviso l’idoneità al successivo colloquio era determinata dal conseguimento di un
punteggio pari o superiore a 24 punti;

• La  Sottocommissione  2,  sulla  scorta  di  quanto  precedentemente  richiamato,  non  ha  ammesso  a
colloquio alcun candidato, pertanto, non è stato dato ulteriore seguito alla procedura in oggetto per il
profilo di Tecnologo Alimentare;

• durante la fase istruttoria, la Sottocommissione 3 incaricata della procedura di selezione dei candidati
per il profilo di Nutrizionista si è riunita in presenza in data il 18 dicembre 2023 e ha provveduto ad una
prima valutazione dei curricula delle/i candidate/i pervenuti per profilo di Nutrizionista, verificando la
loro ammissibilità  in  ossequio ai  requisiti  generali,  culturali  e  professionali  obbligatori  e valutando
successivamente gli elementi curriculari, ritenendo ammissibili al colloquio orale n. 5 candidate/i come
da verbale n. 1 della seduta del 18 dicembre 2023;

• al fine di verificarne la preparazione professionale e l’attitudine allo svolgimento degli incarichi,  la
Sottocommissione  3,  come  previsto  dal  bando,  ha  stabilito  di  invitare  per  un  colloquio  di
approfondimento le/i candidate/i preselezionate/i il giorno 17 gennaio 2024; i colloqui si sono tenuti da
remoto attraverso l’utilizzo di apposito applicativo Teams;

• al termine dei colloqui la Sottocommissione 3 ha assegnato per ciascuna/o candidata/o un punteggio
contenuto nel verbale di selezione n. 2 reso dalla Commissione in data 17 gennaio 2024 conservato in
atti presso gli uffici dell’Area Food Policy della Direzione Educazione in via Sile, 8 e ha provveduto a
redigere la lista delle/i candidate/i idonee/i per il profilo di Nutrizionista;

• sulla  base  del  curriculum  vitae,  dell’esperienza  pregressa  e  dell’esito  del  colloquio,  la
Sottocommissione 3 ha stilato, come previsto dal bando, una graduatoria allegata al presente atto come
parte integrante;

• nel  caso  in  cui  a  seguito  di  contrattualizzazione,  il  candidato  selezionato  decida  di  recedere  dal
contratto, il Comune di Milano si riserva la facoltà di riaprire i lavori di valutazione per identificare, tra
la rosa dei candidati considerati idonei, un ulteriore soggetto al quale conferire l’incarico per il periodo
rimanente;

• la graduatoria, che sarà pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi sul sito del Comune di Milano
all’indirizzo  https://www.comune.milano.it/comune/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso

3



potrà eventualmente essere utilizzata entro 3 anni dalla pubblicazione della stessa per il conferimento di
ulteriori incarichi professionali inerenti alla tematica in oggetto;

• l’esito delle valutazioni sarà pubblicato sul sito del Comune di Milano e ne verrà data comunicazione
scritta ai candidati e al vincitore delle selezioni.

DETERMINA

• di approvare il verbale n. 1 della seduta del 15/12/2023 della Sottocommissione 2 e i verbali n. 1 della
seduta  del  18/12/2023  e  n.  2  della  seduta  del  17/01/2024  della  Sottocommissione  3,  relativi  alla
“selezione  con  procedura  comparativa  informale  per  l’individuazione  n.  3  professionisti  esterni
all’amministrazione comunale ai fini del conferimento di un incarico professionale di Agronomo, un
incarico professionale di Tecnologo alimentare e un incarico professionale di Nutrizionista in attuazione
della Food Policy”,  formalizzati  dalla Sottocommissione 2 e  3 di  valutazione e conservati  agli  atti
presso gli uffici dell’Area Food Policy della Direzione Educazione in via Sile, 8;

• di non dare ulteriore seguito alla procedura in oggetto per quanto concerne il  profilo di Tecnologo
alimentare sulla base delle valutazioni della Sottocommissione 2;

• di approvare la graduatoria di merito dei candidati idonei per il profilo di Nutrizionista in attuazione
della Food Policy, unita al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, dando mandato agli Uffici
di assumere gli atti successivi per il conferimento dell’incarico con approvazione della relativa spesa
(All. 1);

• di dare atto che l’incarico professionale oggetto della procedura di valutazione è da intendersi senza
alcun vincolo di  subordinazione e non rientra nell’ambito di  applicazione dell’art.  1 c.  42 della L.
311/2004 (studi/ricerca/consulenza);

• di  dare  atto  che,  in  considerazione  del  criterio  di  economicità  dell’attività  amministrativa,
l’amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  attingere  dalla  graduatoria  delle/degli  idonee/i  qualora,  a
seguito della mancata formalizzazione o recesso anticipato dagli incarichi, si rilevasse la necessità di
conferire  nuovamente  gli  stessi  o  qualora  si  presentasse  la  necessità  di  conferire  ulteriori  incarichi
professionali inerenti alla tematica in oggetto.

• di individuare per il ruolo di Nutrizionista la candidata vincitrice, dottoressa Annalisa Fortini.

IL DIRETTORE (Area Food Policy)
Andrea Magarini (Dirigente Adottante)

4



 

 
 
Area Food Policy 
Direzione Educazione 

  

 ALLEGATO 1  
 

 

Comune di Milano 
Direzione Educazione - Area Food Policy 
Via Sile, 8 - 20139 - Milano 
Tel: 02.884.45694 - 02.884.56613 
Ed.foodpolicy@comune.milano.it 
andrea.magarini@comune.milano.it  

 

 
 

  

 
 

Avviso di selezione pubblica con procedura comparativa per l’individuazione di n. 3 professionisti 

esterni all’amministrazione comunale ai fini del conferimento di un incarico professionale di 

Agronomo, un incarico professionale di Tecnologo alimentare e un incarico professionale di 

Nutrizionista in attuazione della Food Policy. 

 
 

Graduatoria finale profilo Nutrizionista 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

  

Milano, 17 gennaio 2024 

 

 

Nominativo 
Punteggio finale 
(valutazione CV + 

colloquio 

1 Annalisa Fortini 86 

2 Francesca Pivari 74 

3 Chiara Rizzi 72 

4 Andrea Fiantanese 71 

5 Elisa Russo 66 


		2024-01-29T21:57:46+0100
	Andrea Magarini




